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Sposób otrzymywania melaminy z mocznika

Otrzymywanie melaminy z mocznika jest znane
i stosowane w praktyce przemysłowej.

Proces syntezy polega na termicznym rozkładzie
mocznika na kwas cyjanowy i amoniak według re¬
akcji <a) oraz następnej syntezie melaminy z kwa¬
su cyjanowego według reakcji (b).

(a) 6 CO(NH2)2 -^ 6 HOON + 6 NH3

(b) 6 HOON -> ,(CNMNiH2)8 + 3 002

Reakcja (a) jest endotermiczna, a ilość ciepła po¬
trzebna do rozkładu 1 kg mocznika o temperaturze
25° C na kwas cyjanowy i amoniak w temperaturze
około '350° C wynosi około 820 Kcal. Natomiast re¬
akcja b) przebiega z wydzieleniem około 720 Kcal
ciepła na ii kg melaminy.

W większości znanych sposobów, proces syntezy
melaiminy z mocznika przebiegający według obu
reakcji (a) i (b), prowadzi się normalnym lub
zwiększonym ciśnieniem w obecności katalizatorów.

Te znane sposoby można podzielić na dwie grupy.
Do pierwszej należą sposoby, w których proponuje
się prowadzić zarówno rozkład mocznika na kwas
cyjanowy i amoniak, jak i syntezę melaminy z
kwasu cyjanowego w jednym złożu katalizatora,
znajdującego się przeważnie w stanie fluidalnym.
Do drugiej grupy należy zaliczyć te znane sposoby,
w których proponuje się prowadzić reakcje: (a) i
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(b) oddzielnie, przy czym reakcję <a) z reguły w
złożu fluidalnym w temperaturze 250-^350° C, na¬
tomiast reakcję (b) w złożu stałego lub fluidalnego
katalizatora, w temperaturze 400—470° C.

Istotną wadą sposobów grupy pierwszej jest sto¬
sunkowo niska wydajność i mała czystość produk¬
tu, w porównaniu z grupą drugą. Wadą sposobów
grupy (pierwszej są również trudności dobrania ta¬
nich katalizatorów zapewniających uzyskanie wy¬
sokiej wydajności. Niedogodności sposobów grupy
drugiej wiążą się z potrzebą prowadzenia procesu
w dwóch reaktorach i stosowania dwóch wymien¬
ników ciepła: w reaktorze pierwszym do dostarcze¬
nia dużych ilości ciepła 'dla rozkładu mocznika na
kwas cyjanowy i amoniak według endotermicznej
reakcji (a) oraz w reaktorze drugim do odprowa¬
dzania ciepła syntezy melaminy z kwasu cyjanowe¬
go według egzotermicznej reakcji (b).

Stosowanie dwóch reaktorów i wymienników
ciepła zwiększa koszty inwestycyjne.

W kilku znanych sposobach usiłuje się częścio¬
wo uniknąć tych niedogodności przez wyelimino¬
wanie wymiennika ciepła w reaktorze drugim i
prowadzenie egzotermicznej reakcji (b) w sposób
adiabatyczny. Powoduje to jednak znaczny wzrost
temperatury reagentów (450—470° C) i w następs¬
twie zwiększa straty melaminy wskutek termiczne¬
go jej rozkładu 'na trudno lotne produkty uboczne.
Obniża to wydajność procesu i pogarsza czystość
produktu. Trudno lotne produkty rozkładu melami-
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ny osadzają się w porach katalizatora powodując
jego dezaktywację.

Celem wynalazku jest uniknięcie tych wad i nie¬
dogodności. Przedmiotem wynalazku jest sposób
otrzymywania melaminy z mocznika, w którym 5
rozkład mocznika na kwas cyjanowy i amoniak
według reakcji (a) oraz część syntezy melaminy z
kwasu cyjanówego według reakcji (b) prowadzi się
w fluidalnym złożu katalizatora w temperaturze
300—400° C> natomiast proces syntezy melaminy z 10
kwasu cyjanowego według reakcji (b) prowadzi się
w drugim złożu stałego lub fluidalnego katalizato¬
ra w warunkach adiabatycznych w temperaturze
poniżej 440° C.

Fluidyzacja złoża katalizatora odbywa się za po- 15
mocą odpowiednidh ilości gazowego amoniaku lulb
gazu obojętnego na przykład azotu i/lub mieszaniny
tych gazów. Stwierdzono, że najlepsze wyniki pod
względem wydajności i czystości produktu otrzy¬
muje się, jeżeli w pierwszym złożu katalizatora po- 20
za całkowitym rozkładem mocznika na kwas cyja-
nowy i amoniak, tworzy się co najmniej 40°/o mela¬
miny, a pozostała ilość melaminy syntezuje się w
drugim złożu katalizatora w warunikach adiaba¬
tycznych. Dzięki temu wzrost temperatury reagen- 25
tów w dnuigim złożu katalizatora jest ograniczony,
a temperatura reagentów nie przekracza 440° C.
Unika się w ten sposób strat produktu na skutek
termicznego rozkładu oraz związanego z tym obni¬
żenia wydajności .procesu i pogorszenia czystości 30
produktu.

Przykład. Mocznik granulowany w ilości
1500 ig/godzinę dozowano w sposób ciągły bezpo¬
średnio do złoża fluidalnego katalizatora umiesz¬
czonego w reaktorze o średnicy 120 mm i wysokości 35
4200 mm. W celu utrzymania złoża w stanie flui¬
dalnym, do dolnej części reaktora wprowadzano

amoniak gazowy w ilości 2700 N il/godzinę o tempe¬
raturze około 370° C. Mocznik wprowadzano do re¬
aktora w strumieniu amoniaku o temperaturze
20°C. - ;'f-

Gazowe produkty reakcji wytworzone w pierw¬
szym złożu katalizatora w temperaturze około 370°C
zawierały około 57°/o melaminy w odniesieniu do
wydajności teoretycznej.

Gazy te przeJprowadzano następnie przez drugie
stałe złoże katalizatora, umieszczone w tym samym
reaktorze.

Temperatura w drugim złożu katalizatora wyno¬
siła średnio 405° C, a oibciążenie katalizatora liczone
na obydwa złoża około 75 g mocznika na 1 kg ka¬
talizatora na godzinę.

(Potrzebną ilość ciepła do utrzymania temperatu¬
ry w złożu fluidalnym dostarczano przez ścianki re¬
aktora, elektrycznym oporowym elementem grzej¬
nym. W drugim stałym złożu katalizatora utrzymy¬
wano warunki procesu adiabatycznego.

Produkt zawarty w gazach poreakcyjnych wy¬
dzielano znanym sposobem.

Otrzymano melaminę o czystości 99,8°/© z wydaj¬
nością 93,7°/o.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania melaminy z mocznika, w
którym proces prowadzi się iw dwóch oddzielnych
złożach katalizatora, znamienny tym, że w pierw¬
szym ogrzewanym do temperatury poniżej 400° C
złożu fluidalnym prowadzi się proces rozkładu
mocznika na kwas cyjanowy i/lu)b izocyjanowy i
amoniak, iprzy czym w procesie tym powstaje 00
najmniej 40% ogólnej ilości melaminy, a następnie
proces syntezy melaminy prowadzi się w drugim
stałym lub fluidalnym złożu katalizatora w warun¬
kach adiabatycznych w temperaturze .poniżej 440°C.

ZF „Ruch" W-wa, z. 1007-71 nakład 230 egz.
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